שם, עמ' 607. והשווה גם לסיפורי מן העיוכון של עגנון "הגלילה": "ודיכרנו על חברינו שבמרחביה וכנרת ובדגניה שהרחיבו את גבול יישובנו בקרקע וכעבודה עברית". פתחי דברים, תל-אביב תשל"ז, עמ' 203.

59. ראה דבריו על הקבוצה כמפתח להבנת "שירה" במאמרו: "על 'שירה' של עגנון", הוצאת החוגים לספרות/ברית התנועה הקיבוצית, כסלו תשל"ג (נובמבר 1972) (בשכפול), עמ' 6.

אחינועם (שהוא מקבילה של עין-גנים), המוצג כעולם שכולו טוב, מופיע הגיבור הבורגני של הרומאן כמי שנחלץ סוף-סוף מן המלכוד של תסכוליו האינטלקטואליים והארוטיים, ובו הוא מממש – ולו כאורח זמני – את גאולתו האישית.<sup>60</sup> אמנון שמוש אף מעלה את הסברה, כי פרקי הקיבוץ